
PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2014
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

CONVOCAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas: LEONARDO COSTA DOS 
SANTOS – ME e F DE LIMA FERNANDES – ME, 
para assinatura de suas respectivas Atas de Registro 
de Preços do processo em comento. O não compa-
recimento acarretará as sanções previstas na Lei Nº. 
10.520/02. Macaíba/RN, 02/10/2014. Mileni Pes-
soa. Pregoeira/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2014
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                  

CONVOCAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representantes 
legais das empresas: AB COMPUTAÇÃO IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, COMERCIO 
DE M. ELETRODOM. E INFORM. MALHEIRO 
LTDA, MARCO A. B. DE MELO - ME e PLUG-
TECH DO BRASIL LTDA, para assinatura de suas 
respectivas Atas de Registro de Preços do processo 
em comento. O não comparecimento acarretará as 
sanções previstas na Lei Nº. 10.520/02. Macaiba/
RN, 02/10/2014. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade CONCOR-
RÊNCIA Nº. 010/2014, com o objetivo de CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA AREA DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 

REALIZAR O SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA, COMPREENDENDO GESTÃO, RECA-
DASTRAMENTO, MANUTENÇÃO, MELHO-
RIA, REQUALIFICAÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
A sessão pública dar-se-á no dia 07/11/2014, às 
09h00min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edi-
tal está à disposição dos interessados na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e de 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 02/10/2014. Maria do Socorro O. da Luz. Presi-
dente da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2014
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 
DRENAGEM SUPERFICIAL EM DIVERSAS 
RUAS NA COMUNIDADE DE AS MARIAS NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE CONCORRÊNCIA

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado e classificação da fase de proposta de 
preços do processo em comento. Proposta desclassi-
ficada: CONSTRUTORA ODECAM LTDA - EPP. 
Caso não haja interposição de recursos, a licitante 
fica intimada para apresentar nova proposta finan-
ceira, conforme § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93. 
A reunião para recebimento da proposta financeira 
será realizada no dia 17/10/2014 as 09h30min. Ma-
caíba/RN, 02/10/2014. CPL/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº 007/2014 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA PASSARE-
LA ADJACENTE A PONTE SOBRE O RIO JUNDIAÍ 
DA RUA NAIR DE ANDRADE MESQUITA E MO-
BILIDADE URBANA DO TRECHO “PERNAMBU-
QUINHO” NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado e classificação da fase de proposta de preços 
do processo em comento, após análise pelo Setor de 
Engenharia do Município de Macaíba/RN. Proposta 
Classificada: SOL BRAZEN INCORPORAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP – Valor: R$ 998.333,50 
(novecentos e noventa e oito mil, trezentos e trinta e três 
reais e cinquenta centavos).. Macaíba/RN, 02/10/2014. 
CPL/PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: CDH – CENTRO DE 
DIAGNOSTICO HUMANO LTDA – EPP. OBJE-
TO: RETIFICAÇÃO NAS CLAUSULAS QUINTA, 
SEXTA, NONA E DECIMA PRIMEIRA E A AL-
TERAÇÃO DA CLAUSULA DECIMA SEGUN-
DA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, 
“CAPUT”, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 047/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA. 
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
P/ CONTRATANTE. GLEIDE MARIA DA SILVA 
MEDEIROS P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: MAXIMILIANO F. DE 
OLIVEIRA – ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO RE-
FERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA. VIGÊN-
CIA: 12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. VALOR 
GLOBAL: R$ 210.000,00. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 042/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA. PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. 
MAXIMILIANO FERNANDES DE OLIVEIRA P/ 
CONTRATADO.

ANO IV – N° 667 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 02 de outubro de 2014 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

EXTRATOS



ANO IV – N° 667 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 02 de outubro de 2014 2

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. CONTRATADA: CDH – CENTRO DE DIAG-
NOSTICO HUMANO LTDA – EPP. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO PARA A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
PATOLOGIA CLINICA NA AREA DE ANALISES 
CLINICAS NO LABORATORIO DA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, NO MUNI-
CIPIO DE MACAÍBA/RN. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. VALOR 
GLOBAL: R$ 525.000,00. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 047/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA. GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRA-
TANTE. GLEIDE MARIA DA SILVA MEDEIROS P/ 
CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: TELEFONICA 
BRASIL S/A. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TELEFÔNICO MÓVEL PESSOAL 
– TECNOLOGIA GSM, COM COBERTURA NA 
ZONA URBANA, DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. VALOR GLOBAL: R$ 17.602,20. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2013. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
P/ CONTRATANTE. LUÍS OTÁVIO CAVALCANTI 
MONTIBELO E JEFFERSON MARTINS MADU-
REIRA - TELEFONICA BRASIL S.A P/ CONTRA-
TADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A. OBJE-

TO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELE-
FÔNICO MÓVEL PESSOAL – TECNOLOGIA GSM, 
COM COBERTURA NA ZONA URBANA, DO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN. VALOR GLOBAL: R$ 
32.196,60. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 029/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATAN-
TE. LUÍS OTÁVIO CAVALCANTI MONTIBELO E 
JEFFERSON MARTINS MADUREIRA - TELEFO-
NICA BRASIL S.A P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A. OB-
JETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO PARA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TELEFÔNICO MÓVEL PESSOAL – TECNOLOGIA 
GSM, COM COBERTURA NA ZONA URBANA, 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. VALOR GLO-
BAL: R$ 172.768,44. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 029/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATAN-
TE. LUÍS OTÁVIO CAVALCANTI MONTIBELO E 
JEFFERSON MARTINS MADUREIRA - TELEFO-
NICA BRASIL S.A P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA – MACAÍBA / PREV. CONTRATADA: TELE-
FONICA BRASIL S/A. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO MÓVEL 
PESSOAL – TECNOLOGIA GSM, COM COBER-
TURA NA ZONA URBANA, DO MUNICÍPIO DE 

MACAÍBA/RN. VALOR ACRESCIDO MENSAL-
MENTE R$ 7.479,96. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 029/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. ROBERTA CABRAL MEDEIROS 
- DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍBA/PREV 
P/ CONTRATANTE. LUÍS OTÁVIO CAVALCANTI 
MONTIBELO E JEFFERSON MARTINS MADU-
REIRA - TELEFONICA BRASIL S.A P/ CONTRA-
TADO.

PORTARIA Nº 358, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2014. 

Exonera a pedido a Servidora nomeada para exercer car-
go comissionado na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido a Servidora Sra. VIVIANIA 
DANTAS DE MEDEIROS BACURAU, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 011.725.694-36, do cargo comissio-
nado de  ASSESSORA, sob o simbolo CC2, Lotada na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, 
nomeada através da Portaria nº 037/2013 datada de 07 
de janeiro de 2013, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 305/2013 de 25 de janeiro de 
2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 01 de outubro de 2014.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA



ANO IV – N° 667 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 02 de outubro de 2014 3

ATOS OFICIAIS

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros


